
 

 

ORIGINALE    

    COMUNE di MADONE 
 

              Provincia di Bergamo 

 
 

DELIBERAZIONE  N. 30 DEL 24.07.2019 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Oggetto: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  DI  COMUN NUOVO, 

MADONE  E  LURANO PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA 

DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE.         

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventiquattro del mese di luglio, alle ore 19.30 e seguenti nella 

sala delle adunanze. 

 

Previa osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti il CONSIGLIO COMUNALE. 
 

All’appello risultano: 
 

 

 

 

 

ALBERGATI Rosaria 

MONZANI Anna Maria 

SCOLLETTA Valentino 

PISONI Gianpaolo 

LAMANNA Vanessa 

PISONI Alberto Marco 

RIVA Davide 

TEOLDI Giuseppe 

LEGO Martino 

CAVAGNA Maurizio 

MANGILI Massimo 

GIANUZZI Daniele 

BRIOSCHI Eleonora 

  

  

  

  

 

  

Presenti/Assenti 

 Presente 

 Presente 

 Presente 

 Presente 

 Presente 

 Presente 

 Presente 

 Presente 

 Presente 

 Presente 

 Presente 

 Presente 

 Presente 

   

   

   

   

     n.presenti 

     n.assenti 

 13 

  0 

Totale  13 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: Borsellino dott.ssa Luisa. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti ALBERGATI Rosaria nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 2

 
 

   

COMUNE di MADONE 
Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  DI  COMUN NUOVO, 

MADONE  E  LURANO PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEL 

SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE.         

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale di Comune di Comune di Comun Nuovo 

n….…del……….. con la quale si provvedeva all’approvazione della Convenzione di Segreteria tra 

i comuni di Comun Nuovo, Madone e Lurano; 

 

RILEVATO che: 

- l’articolo 30 del Decreto Legislativo n. 267/2000 prevede la stipula tra i Comuni di apposite 

convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

- l’articolo 98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare 

convenzioni per l’ufficio di Segretario comunale; 

- ai sensi dell’articolo 10 del DPR 04 dicembre 1997, n. 465, i Comuni le cui sedi sono ricomprese 

nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale dell’ex Agenzia Autonoma per la Gestione 

dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali, possono stipulare tra loro, con deliberazioni dei 

rispettivi Consigli comunali, convenzioni per il servizio del Segretario comunale; 

 

PRESO ATTO  dell’intenzione del Comune di Madone di aderire alla predetta convenzione per il 

servizio in forma associata della segreteria comunale; 

 

CONSIDERATO che la scelta della nuova convenzione di segreteria costituisce un concreto 

risparmio sulle spese di gestione della Segretaria comunale, senza peraltro penalizzare il servizio 

stesso, avendo la possibilità di poter continuare la collaborazione con il Segretario titolare; 

 

RICHIAMATA la circolare prot. N. 485-E del 24/03/2015 con la quale il Ministero dell’Interno – 

Albo Nazionale Segretari Comunali e Provinciali ha revisionato il criterio di classificazione delle 

convenzioni di segreteria disciplinato dal Consiglio nazionale di amministrazione della soppressa 

Agenzia, ritenendo che il segretario nominato titolare di una convenzione di segreteria dovrà aver 

conseguito l’idoneità alla nomina presso il Comune di più elevata classificazione tra quelli facenti 

parte della convenzione; 

 

DATO ATTO che le parti sono concordi nell’individuare quale ente capofila della Convenzione il 

Comune di Comun Nuovo; 

 

VISTA la bozza di Convenzione che, allegata alla presente facendone parte integrante e sostanziale 

(allegato A), andrà a regolare i rapporti tra i Comuni e composta da n. 12 articoli e da nr. 4 pagine; 

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

 



 

 3

VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento del Consiglio; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore I e del Responsabile del 

Settore II ai sensi dell’articolo 49 (comma 1) del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

PROPONE 

DI APPROVARE la convenzione di segreteria tra i Comuni di Comun Nuovo, Madone e Lurano 

(BG) individuando il Comune di Comun Nuovo quale ente capofila. 

 

DI APPROVARE lo schema di Convenzione che, composto da n. 12 articoli e da n. 4 pagine, andrà 

a regolare i rapporti tra i Comuni e che si allega alla presente facendone parte integrante e 

sostanziale (allegato A). 

 

DI PRECISARE che le parti sono concordi nell’individuare quale ente capofila della Convenzione 

suddetta il Comune di Comun Nuovo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4

Interviene il capogruppo della minoranza “Madone nella trasparenza” sig. Teoldi Giuseppe per la 

dichiarazione di voto: voterà contrariamente, poiché il costo del Segretario è maggiore al costo del 

Segretario precedente. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione 

convenzione tra i Comuni di Comun Nuovo, Madone e Lurano per lo svolgimento in forma 

associata del servizio di Segreteria Comunale” redatta dal Responsabile del Settore I; 

 

ACQUISITI i prescritti pareri resi dal Responsabile del Settore I e del Responsabile 

del Settore II ai sensi dell’articolo 49 – comma 1 – del Decreto Legislativo, n. 267 del 18 agosto 

2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lettera b), del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 

174, convertito con modificazioni, in Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

 

VISTO l’art. 42 del Decreto Legislativo, n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

CON VOTI favorevoli n. 7, astenuti nessuno, contrari n. 6 (Cavagna Maurizio, 

Mangili Massimo, Gianuzzi Daniele, Brioschi Eleonora, Teoldi Giuseppe, Lego Martino), resi in 

forma palese e nei modi di legge da n. 13 Consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto 

“Approvazione convenzione tra i Comuni di Comun Nuovo, Madone e Lurano per lo svolgimento 

in forma associata del servizio di Segreteria Comunale” redatta dal Responsabile del Settore I. 

 

CON VOTAZIONE separata e palese, che dà le seguenti risultanze: 

• presenti e votanti: n. 13 

• favorevoli: n. 7 

• astenuti: nessuno 

• contrari: 6 (Cavagna Maurizio, Mangili Massimo, Gianuzzi Daniele, Brioschi Eleonora, Teoldi 

Giuseppe, Lego Martino) 

rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 Il Presidente Il Segretario Comunale  

 ALBERGATI Rosaria    BORSELLINO dott.ssa Luisa 

                                                                                                                     

 

      

 

 


		2019-08-22T13:47:06+0200
	I approve this document


		2019-08-21T10:51:00+0200
	I approve this document




